
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO 0329
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0329

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.467, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 77/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 77/2019, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE CAMINHÃO MUNCK TRUCK 
PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
INDUSTRIAL 
MULLER E PRE 
MOLDADOS 
LTDA - ME

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CAMINHÃO 
MUNCK TRUCK, EQUIPADO COM GUIN-
DASTE  E CESTO AÉREO, COM ALCANCE 
DA LANÇA MÍNIMO DE 17M. DEVE ESTAR 
INCLUSO OPERADOR, MOTORISTA, COM-
BUSTÍVEL E SEGURO CONTRA TERCEIROS. 
AMPLA CONCORRÊNCIA.

INDUSTRIAL 330,00 217,00

FACHINELLO 
CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA 
LTDA - ME

2 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM CAMINHÃO 
MUNCK TRUCK, EQUIPADO COM GUIN-
DASTE  E CESTO AÉREO, COM ALCANCE 
DA LANÇA MÍNIMO DE 17M. DEVE ESTAR 
INCLUSO OPERADOR, MOTORISTA, COM-
BUSTÍVEL E SEGURO CONTRA TERCEIROS. 
EXCLUSIVO ME/EPP.

RODOMUNCK 110,00 214,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 77/2019, é de R$ 95.150,00 (Noventa e Cinco Mil, Cento e 
Cinqüenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°405/2019
Pregão Presencial Nº 077/2019
Data da Assinatura:	21/08/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  FACHINELLO CONSTRUTORA E ENGEN-
HARIA LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE HORAS DE CAMINHÃO MUNCK TRUCK PARA USO DA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 23.540,00 (Vinte e Três Mil, Quinhentos e Quarenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°406/2019
Pregão Presencial Nº 077/2019
Data da Assinatura:	21/08/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  INDUSTRIAL MULLER E PRE MOLDADOS 
LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE HORAS DE CAMINHÃO MUNCK TRUCK PARA USO DA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 71.610,00 (Setenta e Um Mil, Seiscentos e Dez Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°404/2019
Pregão Presencial Nº 012/2019
Data da Assinatura:	21/08/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0329

Contratada:		  ALINE INES DECKER 10016428994
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE LAVAGEM 
COMPLETA DE MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS E 
VEÍCULOS LEVES PERTENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 3.520,00 (Três Mil, Quinhentos e Vinte Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.465, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 82/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 82/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MA-
TERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E DEMAIS PRODUTOS DESTINADOS AO 
PROJETO FORMANDO CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quanti-

dade
Preço

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

1 ACHOCOLATADO EM PÓ, SOLÚVEL, INSTANTÂ-
NEO, RICO EM VITAMINAS. PACOTE  500 GRAMAS 
INGREDIENTES: CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, 
AMIDO, BIOTINA, PANTOTENATO DE CÁLCIO, 
LECITINA DE SOJA. OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS 
SÃS E LIMPAS. 

ESTELA 
DORO

600,00 4,40

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

2 AÇÚÇAR CRISTAL, SEM REFINO, DE ORIGEM 
VEGETAL, CONTENDO SACAROSE DE  CANA-DE-
ACÚÇAR.DEVE, NO MOMENTO DA ENTREGA 
ESTAR ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, 
ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICA-
MENTE. DEVE ESTAR LIVRE DE SUJIDADES, PRA-
GAS, LARVAS E UMIDADE. DEVERÁ APRESENTAR 
VALIDADE MININA DE 6 (SEIS) MESES A PARITR DA 
DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 5 KG 

CEDRO 500,00 9,95

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

3 ÁGUA SANITÁRIA COM AÇÃO ALVEJANTE, 
BACTERICIDA E DESINFETANTE -  COMPOSIÇÃO: 
CLORO ATIVO. HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA, 
PRODUTO A BASE DE CLORO, TEOR DE CLORO 
ATIVO 2,0 A 2,5 % P/P. - EMBALAGEM: FRASCO 
COM 1 LITRO. 

BRILHA SUL 300,00 2,79

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

4 ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, BUL-
BOS TENROS, FIRMES E GRAÚDOS E  NÃO MUR-
CHOS. LIVRE DE PRAGAS, SUJIDADES E LARVAS.  

CANTU 20,00 25,80

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

5 AMIDO DE MILHO PRODUTO EXTRAÍDO DE 
MILHO, AMIDO.IGUAL OU SIMILAR A  MARCA 
MAISENA EMBALAGEM COM 500 GRAMAS 

BELA 100,00 3,86

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

6 ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, LONGO, FINO, 
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 5   MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. ACONDICIONA-
DO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, 
VEDADO HERMETICAMENTE. DEVE ESTAR LIVRE 
DE SUJIDADES, PRAGAS E LARVAS. FORNECIMEN-
TO: PACOTES DE 5 KG. 

MOENDA 70,00 13,30

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

7 BALDE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 20 
LITROS, COM ALÇA, SEM TAMPA,   SEM ABA,  

PLASNEW 10,00 11,90

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

8 BANANA NANICA GRAU MÉDIO DE AMADURE-
CIMENTO, EM BOAS CONDIÇÕES DE  CONSUMO, 
ACONDICIONADAS EM CAIXAS 

CANTU 800,00 3,28

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

9 BATATA INGLESA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
OU SEJA, SEM FERIMENTOS OU  DEFEITOS 
(RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES), LIVRE 
DE TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE, LIMPAS, 
GRAÚDAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, SEM 
MANCHAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS E 
INSETO DE PARASITAS E LARVAS. ENTREGUE EM 
CAIXAS PLÁSTICAS VASADAS E LIMPAS. 

MONALISA 150,00 4,96

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

10 BISCOITO DOCE, ACONDICIANADO EM EMBAL-
AGEM PLÁSTICA NÃO VIOLADA,  CONTENDO 400 
GRAMAS, ISENTA DE MOFO, ODORES ESTRANHOS 
E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PRAZO MÍNIMO DE 
VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

PRODASA 1.500,00 4,90

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

11 BISCOITO SALGADO, ISENTO DE MOFO, SUJI-
DADES E OUTROS MATERIAIS  ESTRANHOS. 
EMBALADAS EM PLÁSTICO PRÓPRIO PARA 
ALIMENTOS, LACRADOS, INTACTOS, CONTENDO 
INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO NO RÓTULO 
CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. NOVENTA 
POR CENTO (90%) DAS BOLACHAS DEVEM ESTAR 
INTEIRAS NO MOMENTO DA ENTREGA. PACOTE 
DE 400G 

ISABELA 1.500,00 5,85

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

12 CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL, 
EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES A  VÁCUO 
LACRADOS, ROTULAGEN ADEQUADA COM A 
ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 8 MESES, PACOTES 
DE 500G. 

5013 OURO 150,00 9,80

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

13 CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, EMBALAGEM DE 
VIDRO DE 200 GRAMAS.  

AMIGO 100,00 11,90

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

14 CANELA EM PÓ, CONDIMENTO NATURAL, 
MATÉRIA-PRIMA CANELA, ASPECTO FÍSICO  MOI-
DO FORNECIMENTO: PACOTES DE 100G 

BELA 50,00 2,50

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

15 CANJIQUINHA DE MILHO AMARELO FINA, EM-
BALAGEM CONTENDO 01KG.  

1785 DALLA 50,00 3,95

COMERCIO DE 
GENEROS AL-
IMENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

16 CARNE BOVINA MOÍDA, MAGRA, COM NO 
MÁXIMO 10% DE GORDURA, RESFRIADA,  LIMPA, 
NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, SEM MANCHAS 
ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, ODOR CAR-
ACTERÍSTICO, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLA-
DO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE 
DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. O 
PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR PESO LÍQUIDO 
MÁXIMO DE 2KG POR EMBALAGEM. DEVERÁ SER 
TRANSPORTADA EM CARRO REFRIGERADO OU 
EM CAIXAS TÉRMICAS QUE MANTENHAM SUA 
TEMPERATURA DESDE A SAÍDA DO MERCA-
DO ATÉ A ENTREGA NO ESTABELECIMENTO. 
ESTA DEVERÁ APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES 
HIGIÊNICAS IDEAIS AO TRANSPORTE 

CIBRAZEM 350,00 21,50

COMERCIO DE 
GENEROS AL-
IMENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

17 CARNE BOVINA PARA PANELA, MAGRA, COM 
NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, SEM  NERVOS, 
RESFRIADA, LIMPA, NÃO AMOLECIDA NEM PEGA-
JOSA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDA-
CENTAS, ODOR CARACTERÍSTICO, EMBALADA 
EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, 
PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, LIMPO, NÃO VIOLA-
DO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE 
DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. O 
PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR PESO LÍQUIDO 
MÁXIMO DE 2KG POR EMBALAGEM. DEVERÁ SER 
TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO OU 
EM CAIXAS TÉRMICAS QUE MANTENHAM SUA 
TEMPERATURA DESDE A SAÍDA DO MERCA-
DO ATÉ A ENTREGA NO ESTABELECIMENTO. 
ESTA DEVERÁ APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES 
HIGIÊNICAS IDEAIS AO CONSUMO. 

CIBRAZEM 300,00 21,50

COMERCIO DE 
GENEROS AL-
IMENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

18 CARNE DE FRANGO RESFRIADA LIMPA NÃO 
AMOLECIDA NEM PEGASOJA, SEM  MANCHAS 
ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, ODOR CAR-
ACTERISTICOS EMBALADA EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO NAO VIOLA-
DO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE 
DO PRODUTO, NÃO PODERA APRESENTAR SINAIS 
DE RECONGELAMENTO NO MOMENTO DA 
ENTREGA DO PRODUTO 

CIBRAZEM 200,00 7,70

COMERCIO DE 
GENEROS AL-
IMENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

19 CARNE SUÍNA, PARA PREPARO EM PANELA, 
RESFRIADA, LIMPA, NÃO AMOLECIDA  NEM 
PEGAJOSA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS 
OU PARDACENTAS, ODOR CARACTERÍSTICO, 
EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 
E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, 
QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO 
ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 
2KG POR EMBALAGEM. DEVERÁ SER TRANSPOR-
TADA EM CARRO REFRIGERADO OU EM CAIXAS 
TÉRMICAS QUE MANTENHAM SUA TEMPERA-
TURA DESDE A SAÍDA DO MERCADO ATÉ A 
ENTREGA NO ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ 
APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS 
IDEAIS AO TRANSPORTE 

CIBRAZEM 150,00 12,70

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

20 CEBOLA DE 1º QUALIDADE, SEM RESTIA, SECA, 
NOVA, TAMANHO MEDIO, COM  CASCA SÃ, SEM 
RUPTURAS. 

CANTU 200,00 3,98

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

21 CENOURA DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO MÉ-
DIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE   MATU-
RAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, 
SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E 
BRILHO, COM ETIQUETA DE PESAGEM 

CANTU 300,00 3,56

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

22 CHÁ MATE PACOTE DE 250 GRAMAS DIVERSOS 
SABORES  

CHILENO 80,00 3,48



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0329

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

43 LEITE INTEGRAL UHT EM EMBALAGEM LONGA 
VIDA DE 1 LITRO  (TETRA PAK OU SACHÊ) CAIXA 
COM 12 

5332 LAT-
VIDA

300,00 37,92

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

44 LIXEIRA COM TAMPA - DESCRIÇÃO: PLÁSTICO 
REFORÇADO COM CAPACIDADE PARA   35 LITROS. 

PLASNEW 10,00 16,99

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

45 LOURO CONDIMENTO NATURAL, MATÉRIA-PRI-
MA FOLHA DE LOURO, COM ASPCETO  FÍSICO 
MOIDO PACOTES DE 5G. 

APTI 10,00 1,90

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

46 MAÇA FUJI DE BOA QUALIDADE E AMADUREC-
IMENTO, EM BOAS CONDIÇÕES DE  CONSUMO, 
ACONDICIONADAS EM CAIXAS 

CANTU 500,00 5,98

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

47 MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS, VITAMINA-
DO COMPOSTO DEMATÉRIA-PRIMA DE   PRIMEI-
RA QUALIDADE, SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATE-
RIAL TERROSO, PRAGAS E LARVAS. EMBALAGEM 
ÍNTEGRA. FORNECIMENTO PACOTES DE 0,5 KG 

QDELICIA 300,00 3,75

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

48 MAIONESE TRADICIONAL: COMPOSTA DE 
ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, VINAGRE, AMIDO  DE 
MILHO MODIFICADO, OVOS PASTEURIZADOS, 
AÇÚCAR, SAL, E SUCO DE LIMÃO. ACIDULANTE: 
ÁCIDO LÁCTICO. ESPESSANTE: GOMA XANTANA. 
CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO. SEQUESTRANTE 
EDTA CÁLCIO DISSÓDICO. CORANTE PÁPRICA. 
AROMATIZANTE E ANTIOXIDANTE: BHT E BHA. 
NÃO CONTENHA GLÚTEN. EMBALAGEM: SACHET 
CONTENDO 1000 GRAMAS. 

LISA 50,00 6,59

COMERCIO DE 
GENEROS AL-
IMENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

49 MANDIOCA CRUA DESCASCADA, CONGELADA, 
NOVA, COM BOM COZIMENTO, EMBALADA  EM 
SACO PLÁSTICO ÍNTEGRO, LIVRE DE SUJIDADES 
E PRAGAS. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM 
CARRO REFRIGERADO OU EM CAIXAS TÉRMICAS 
QUE MANTENHAM SUA TEMPERATURA DESDE A 
SAÍDA DO MERCADO ATÉ A ENTREGA NO ESTA-
BELECIMENTO. ESTA DEVERÁ APRESENTAR-SE EM 
CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS AO TRANSPORTE 

CIBRAZEM 100,00 4,50

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

50 MARGARINA CREMOSA COM SAL, SEM GOR-
DURAS TRANS, ORIUNDA DE ÓLEO VEGETAL  
COMESTÍVEL, CONTENDO VITAMINAS, AÇÚCAR 
E CLORETO DE SÓDIO DENTRO DOS PADRÕES 
LEGAIS. PRODUZIDA E EMBALADA DENTRO 
DAS NORMAS QUE DETERMINA A LEGISLAÇÃO. 
DEVERÁ SER CREMOSA, COM ADIÇÃO DE SAL, 
EMBALADA EM POTES PLÁSTICOS RESISTENTES, 
ESTANDO ESTES ÍNTEGROS NO MOMENTO DA 
ENTREGA. DEVE CONTER RÓTULO COM TODAS 
AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. FORNECIMENTO: 
POTES DE 500G 

DORIANA 400,00 3,80

COMERCIO DE 
GENEROS AL-
IMENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

51 MASSA PARA PASTEL MÉDIA, PACOTE 500 G, VALI-
DADE MÍNIMA DE 1 MÊS, DATA   DE EMBALAMEN-
TO NÃO SUPERIOR A 10 DIAS. 

ROMANHA 500,00 5,60

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

52 MELADO OBTIDO PELA EVAPORAÇÃO DO CALDO 
DE CANA OU APARIT DA RAPADURA   POR 
PROCESSOS TECNOLOGICOS ADEQUADOS COM 
DEVIDOS CUIDADOS DE HIGIENE DURANTE 
SUA PRODUAÇÃO LIVRE DE SUJIDADES MOFOS, 
INSETOS , PARASITAS SABOR ODOR E COR CARAC-
TERISTICOS, EMABALAGEM DE 1 KG 

NINO 
FELECE

100,00 9,88

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

53 MILHO PARA PIPOCA DE 1ª QUALIDADE, BENEFI-
CIADO, POLIDO GRUPO DURO, CLASSE AMARELO, 
TIPO 1; EMBALAGEM DE 500G 

VALAR 250,00 2,50

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

54 MILHO VERDE, ACONDICIONADO EM EM-
BALAGEM ATÓXICA, RESISTENTE, ISENTA DE  
IMPUREZA E VAZAMENTO. DEVERÁ APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA. EMB. 200G. 

ESTELA 150,00 2,05

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

56 NOS MOSCADA CONDIMENTO NATURAL ASPEC-
TO FÍSICO MOIDO EMBALAGEM DE 10 G  

BELA/APTI 10,00 1,85

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

57 ÓLEO DE SOJA REFINADO, TIPO 1. ACONDICIO-
NADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, 
TRANSPARENTE E NÃO VIOLADA, CONTENDO 
OS DADOS DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DE 8 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA FRASCOS DE 900 ML 

COCAMER 350,00 3,73

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

58 ORÉGANO CONDIMENTO NATURAL. EMBALAGEM 
DE 100 GRAMAS.  

BELA 50,00 6,30

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

59 OVOS VERMELHOS, FRESCOS, GRANDES, ÍNTE-
GROS, SEM MANCHAS, SUJIDADES E  RACHADU-
RAS, COR, ODOR OU SABOR NORMAIS; ACONDI-
CIONADOS EM EMBALAGEM APROPRIADA COM 
12 UNIDADES 

CARMI-
NATTI

260,00 6,40

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

60 PACOTE DE FARINHA DE TRIGO TIPO 1 OU ESPE-
CIAL EM EMBALAGEM DE PAPEL  ATOXICA OU EM 
EMBALAGEM PLASTICAS DE 5 KG. 

GARDENIA 100,00 12,25

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

61 PANO DE PRATO EM TECIDO FELPUDO, 100% 
ALGODÃO, COM ACABAMENTO, COM  MEDIDAS 
APROXIMADA 50X70CM, NA COR BRANCA. 

FLABON 100,00 4,90

COMERCIO DE 
GENEROS AL-
IMENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

62 PÃO FRANCÊS, FORMATO FUSIFORME COM 
ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA   DE 
TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO 
QUÍMICO.DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM 
PACOTES PARDOS, RESISTENTES, DE FORMA QUE 
O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO, UNIDADE 
DE 50G. 

CIBRAZEM 700,00 9,90

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

23 COCO RALADO GROSSO, PURO, SEM AÇÚCAR, 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES E   C/ DATA DE 
EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 10 DIAS. 

QUALICOCO 100,00 4,15

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

24 CRAVO DA INDIA EM PO, CONDIMENTO 
NATURAL, MATÉRIA-PRIMA CRAVO DA INDIA 
, ASPECTO FÍSICO MOIDO. FORNECIMENTO: 
PACOTES DE 100G 

BELA 10G 35,00 1,85

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

25 CREME DE LEITE EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA, 
COM 200G  

LATVIDA 100,00 2,80

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

26 DESINFETANTE - COMPOSIÇÃO: CLORO ATIVO. 
HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA, PRODUTO A 
BASE DE CLORO, TEOR DE CLORO ATIVO 2,0 A 2,5 
% P/P. - EMBALAGEM: FRASCO COM 2 LITROS. 

SIPROLIMP 200,00 6,10

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

27 DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO - COMPOSIÇÃO: 
TENSOATIVO ANIÔNICO,  ESPESSANTE, CONSER-
VANTE, SEQUESTRANTE, CORANTE, PERFUME 
E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: LINEAR ALQUIL 
BENZENO SULFONATO DE SÓDIO. CONTÉM 
TERNSOATIVO BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM: 
FRASCO COM 500 ML. 

BRILHA SUL 450,00 1,65

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

28 DOCE DE FRUTAS PASTOSO, RESULTADO DO 
PROCESSAMENTO ADEQUADO DAS PARTES  
COMESTÍVEIS DESINTREGRADAS DE FRUTAS OU 
VEGETAIS COM ACÚÇARES E ADITIVOS PERMITI-
DOS POR ESTES PADRÕES. DEVE SER PRODUZIDO 
DE ACORDO COM AS NORMAS DE BOAS PRÁTICAS 
DE FABRICÇÃO, FORNECIMENTO POTE PLÁSTICO 
DE 400 GRAMAS 

DI FRTA 350,00 4,45

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

29 ERVILHA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 
ATÓXICA, RESISTENTE, ISENTA DE  IMPUREZA E 
VAZAMENTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. EMB. 200G. 

ESTELA 50,00 2,15

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

30 ESPONJA DUPLA FACE - COMPOSIÇÃO: ESPUMA 
DE POLIURETANO E FIBRA  SINTÉTICA COM 
ABRASIVO, TAMANHO APROXIMADAMENTE 110 
MM X 75 MM X 20 MM. - EMBALAGEM: PLÁSTICA. 
PACOTE COM 3 UNIDADES. 

BETANIN 80,00 3,85

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

31 ESSÊNCIA DE BAUNILHA - EMBALAGEM 30ML.  
ESSÊNCIA DE BAUNILHA LÍQUIDA, COR ÂMBAR 
ESCURO, HOMOGÊNEA, EMBALADA EM FRASCO 
PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO E INODORO, 
COM ROTULAGEM PERFEITA CONTENDO IDEN-
TIFICAÇÃO. 

INCAS 20,00 3,00

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

32 EXTRATO DE TOMATE DE BOA QUALIDADE, 
ISENTO DE IMPUREZAS. A EMBALAGEM  DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS QUE A LEG-
ISLAÇÃO DETERMINAR.  DEVERÁ APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA. EMB. 1 KG 

QUERO 350,00 6,88

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

33 FEIJÃO PRETO, TIPO 1, NOVO, DE BOM COZI-
MENTO. GRÃOS INTEIROS E SÃOS ISENTO DE 
OUTROS TIPOS DE FEIJÕES E GRÃOS, MATERIAL 
TERROSO E SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTICA, 
ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CON-
TENDO DADOS DO PRODUTO (IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, LOTE, DATAS DE FABRICAÇÃO E 
VENCIMENTO), VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A 
CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO. FORNECI-
MENTO EMBALAGEM DE 1KG. 

MANIU 100,00 5,48

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

34 FERMENTO BIOLÓGICO SECO, INSTANTÂNEO, 
PARA FERMENTAÇÃO DE QUILO 1,00 PÃES E 
MASSAS, COMPOSTO DE SACCHARO MYCES CERA-
VISAE E AGENTE DE REIDRATAÇÃO. EMBALAGEM 
à VACUO, PESO LÍQUIDO DE 125 G 

FLESCHMAN 50,00 6,40

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

35 FERMENTO QUÍMICO EM PÓ. EMBALAGEM 250 
GRAMAS POTE  

APTY 60,00 5,90

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

36 FILME PLÁSTICO 300M  GIOCA 45,00 39,00

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

37 FILTRO DE PAPEL, PARA COAR CAFÉ, N° 103, 
PACOTE OU CAIXA COM 30  UNIDADES 

BRIGITA 10,00 3,35

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

38 FUBÁ DE MILHO, PACOTE COM 1 KG  1783 DALLA 50,00 2,15

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

39 GELATINA EM PÓ INGREDIENTES: AÇÚCAR 
CRISTAL, GELATINA EM PÓ,  ACIDULANTE (ÁCIDO 
FUMÁRICO), SAL, AROMATIZANTE E CORANTES 
ARTIFICIAIS AMARELO CREPÚSCULO OU AZUL 
INDIGOTINA OU VERMELHO BORDEAUX. 
PORÇÃO DE 20G COM 17G DE CARBOIDRATOS 
DOS QUAIS AÇÚCARES, PROTEÍNAS 1,6 G E SÓDIO 
71MG. SABORES DIVERSOS. EMBALAGEM DE 1 KG 

CELLI 100,00 9,75

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

40 GUARDANAPO DE PAPEL – BRANCO. TAMANHO 
APROXIMADO DE 23 CM X 23 CM. -  EMBALAGEM: 
PLÁSTICA CONTENDO 50 UNIDADES. 

NOBRE 250,00 1,45

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

41 LARANJA PÊRA 1º QUALIDADE, GRAU MEDIO DE 
AMADURECIMENTO, SEM BATIDAS,   TAMANHO 
GRANDE, EMBALADAS EM SACOS DE POLIETILE-
NO COM INDICAÇÃO DE PESO. 

CANTU 500,00 2,79

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

42 LEITE CONDENSADO , EMBALAGEM LONGA VIDA 
DE 395G  

PIRACAN-
JUBA

100,00 3,95



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0329

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

83 SAPONÁCEO, LÍQUIDO CREMOSO, TENSOATIVO 
BIODEGRADÁVEL, PRINCÍPIO ATIVO:  LINEAR 
ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, COM-
POSIÇÃO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO 
DE SÓDIO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE, ES-
PESSANTE, ABRASIVO, CONSERVANTE, ESSÊNCIA E 
VEÍCULO, AROMA: LIMÃO, EMBALAGEM: FRASCO, 
300 ML, TAMPA: ABRE-FECHA 

3357 PER-
FECT

20,00 4,60

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

84 TEMPERO VERDE, CONSTITUÍDO DE 50% DE 
CEBOLINHA E 50% DE SALSINHA, DE  PRI-
MEIRA QUALIDADE, OU SEJA, FRESCAS, COM 
COLORAÇÃOUNIFORME, SEM MANHAS, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS. FORNECIMENTO: 
MAÇOS DE 250G. 

CAMARA 50,00 1,89

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

85 TOALHA DE BANHO, 70 X 1,40CM, 100% ALGODAO 
EM DIVERSAS CORES  

TOAMINE 10,00 19,80

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

86 TOALHA DE ROSTO, 50 X 80CM, 100% ALGODAO 
EM DIVERSAS CORES  

TOAMINE 50,00 10,00

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

87 TOMATE, DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO MÉ-
DIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE   MATU-
RAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, 
SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E 
BRILHO, COM ETIQUETA DE PESAGEM 

CANTU 200,00 7,78

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

88 VASSOURA DE NYLON - DESCRIÇÃO: CEPO 
PLÁSTICO RESISTENTE, COM CABO  REVESTI-
DO, COM ROSCA DE PLÁSTICO COM PERFEITO 
ROSQUEAMENTO AO CEPO. CERDAS PLUMADAS 

SUL 15,00 9,50

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

89 VINAGRE DE VINHO TINTO. ASPECTO LÍMPIDO E 
COM CARACTERÍSTICAS  SENSORIAIS PRÓPRIAS. 
EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANS-
PARENTE, LACRADA, CONTENDO DADOS DO 
PRODUTO DETERMINADOS PELA LEGISLAÇÃO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR 
DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. FORNECI-
MENTO: FRASCOS DE 750ML. 

KOLLER 50,00 3,55

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 82/2019, é de R$ 120.785,60 (Cento e Vinte Mil, Setecentos 
e Oitenta e Cinco Reais e Sessenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte 
e um dias de agosto de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°400/2019
Pregão Presencial Nº 082/2019
Data da Assinatura:	21/08/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  A.E.M.OESTE COMERCIAL EIRELI-ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE 
E LIMPEZA E DEMAIS PRODUTOS DESTINADOS AO PROJETO FORMAN-
DO CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 23.116,75 (Vinte e Três Mil, Cento e Dezesseis Reais e 
Setenta e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°401/2019
Pregão Presencial Nº 082/2019
Data da Assinatura:	21/08/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
KRAEMER LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE 
E LIMPEZA E DEMAIS PRODUTOS DESTINADOS AO PROJETO FORMAN-
DO CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 37.580,00 (Trinta e Sete Mil, Quinhentos e Oitenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

63 PAPEL HIGIÊNICO – COMPOSIÇÃO: FOLHA DUPLA, 
BRANCA, ALTA QUALIDADE,  TEXTURA SUAVE, 
PAPEL MACIO, 100% FIBRAS NATURAIS, NEUTRO, 
FOLHAS PICOTADAS, COM ROLO DE 30M X 10CM – 
EMBALAGEM: FARDOS COM 64 UNIDADES. 

3387 GUIPEL 10,00 60,00

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

64 PAPEL TOALHA EM BOBINA, NÃO RECICLADO, 
NA COR BRANCA, DIMENSÕES DE  20 CM X 100 M. 
EMBALAGEM EM PACOTE, CONTENDO A MARCA 
DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO 
RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO. 

FRANCIPEL 30,00 31,80

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

65 PÓ PARA REFRESCO ADOÇADO, DIVERSOS 
SABORES RENDIMENTO DE 10 LITROS, EMBALA-
GEM DE 1 KG. 

INCAS 250,00 7,75

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

66 PRENDEDOR DE ROUPAS: DESCRIÇÃO: RESIS-
TENTE, EM MADEIRA. EMBALAGEM:  PLÁSTICA 
CONTENDO 12 UNIDADES 

VARAL 20,00 1,49

COMERCIO DE 
GENEROS AL-
IMENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

67 PRESUNTO FATIADO  CIBRAZEM 200,00 19,50

COMERCIO DE 
GENEROS AL-
IMENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

68 QUEIJO MUSSARELA FATIADO.  CIBRAZEM 200,00 26,50

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

69 REPOLHO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 
SEJA, GRAÚDO, PODADO, ISENTO  DE MATERIAL 
TERROSO, LIMPO, COM COLORAÇÃO UNIFORME 
E SEM MANCHAS. LIVRE DE INSETOS E PARASITAS. 
ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTI-
CAS VAZADAS LIMPAS 

CANTU 150,00 3,88

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

70 RODO COM CABO DE PLÁSTICO, BASE DE 
ALUMÍNIO, MEDINDO 40 CM COM 02  LÂMINAS 
DE BORRACHA 

LOCATELI 10,00 13,80

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

71 SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO - 
COMPOSIÇÃO: SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS  DE 
COCO/BABAÇU, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS 
DE SEBO, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, 
COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE ANTI-RE-
DEPOSITANTE E ÁGUA. - EMBALAGEM: PLÁSTICA. 
PACOTE CONTENDO 5 UNIDADES DE 200 GR. 

LAR 20,00 7,10

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

72 SABÃO EM PÓ - COMPOSIÇÃO: TESOATIVO 
ANIÔNICO, ALCALINIZANTE,  SEQUESTRANTE, 
TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, 
CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, 
ESSÊNCIA, ÁGUA, ALVEJANTE E CARGA, AGENTE 
ANTIREDEPOSITANTE, COMPONENTE ATIVO 
LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFATO DE SÓDIO, 
TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. - EMBALAGEM 
PLÁSTICA OU PAPELÃO DE 1 KG. 

GIRANDO 
SOL

150,00 8,75

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

74 SACO DE ALGODÃO PARA LIMPEZA - DESCRIÇÃO: 
SACO FECHADO PARA LIMPEZA  ALVEJADO, 100% 
ALGODÃO, BRANCO TAMANHO MÍNIMO DE 80 
X 65CM, TECIDO FIRME E ENCORPADO, TRAMA 
FECHADA. 

FLABOM 50,00 9,40

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

75 SACO PLÁSTICO INCOLOR, POLIETILENO, ATÓXI-
CO E INODORO 5KG  

MEGAMIL 25,00 6,30

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

76 SACO PLÁSTICO PARA LIXO - COMPOSIÇÃO: 
POLIETILENO, USO EXCLUSIVO PARA   LIXO, 
RESISTENTE. PRETO, 8 MICRA. - CAPACIDADE: 100 
LITROS. - EMBALAGEM: PCT PLÁSTICO CONTEN-
DO 100 UND. 

OESTE 25UN 30,00 9,84

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

77 SACO PLÁSTICO PARA LIXO - COMPOSIÇÃO: 
POLIETILENO, USO EXCLUSIVO PARA   LIXO, 
RESISTENTE. PRETO, 8 MICRA. - CAPACIDADE: 50 
LITROS. - EMBALAGEM: PCT PLÁSTICO CONTEN-
DO 100 UND. 

BRAIMPAC 15,00 9,79

PLANALTO 
COMERCIO E 
TRANSPORTES 
DE ALIMEN-
TOS LTDA

78 SAGU, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS 
OU QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA,   PRAZO 
MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA. PACOTE DE 500G 

2242 BELA 100,00 3,00

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

79 SAL FINO TEMPERADO, ISENTO DE IMPUREZAS E 
UMIDADE, ACONDICIONADO EM  SACO PLÁSTICO 
ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HER-
METICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS QUE A 
LEGISLAÇÃO DETERMINAR PACOTES DE 1 KG 

GARSA 30,00 2,89

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL 
EIRELI-ME

80 SAL REFINADO PACOTE COM 1 KG  GARSA 30,00 1,55

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL 
LTDA - EPP

81 SALADA VERDE, ACONDICIONADA EM EMBALA-
GEM PLÁSTICA, ISENTO DE MATERIAL   TERROSO, 
LIMPA, COM COLORAÇÃO UNIFORME E SEM 
MANCHAS. LIVRE DE INSETOS E PARASITAS. EN-
TREGA DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS 
VAZADAS LIMPAS. 

KOVALSKI 100,00 3,48

COMERCIO DE 
GENEROS AL-
IMENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

82 SALSICHA TIPO HOT DOG, PESANDO 40 GRAMAS 
CADA, CONGELADA  (À TEMPERATURA QUE 
GARANTA QUE O PRODUTO ATINJA – 18º C). 
DEVERÁ APRESENTAR TEXTURA, COR, ODOR 
E SABOR CARACTERÍSTICO. NÃO SERÁ ACEITO 
PRODUTO QUE APRESENTE SUPERFÍCIE ÚMIDA E/
OU PEGAJOSA, EXSUDATO LIQUIDO OU PARTES 
FLÁCIDAS OU DE CONSISTÊNCIA ANORMAL, 
COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. NÃO 
SERÁ TOLERADA A PRESENÇA DE MANCHAS ES-
VERDEADAS OU PARDACENTAS OU COLORAÇÃO 
SEM UNIFORMIDADE 

CIBRAZEM 100,00 7,80



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0329

CONSIDERANDO, as disposições do Código de Saúde do Estado do 
Paraná, Lei Estadual nº 13.331/2001 e artigos 519 e 520 do Decreto 
Estadual nº 5.711/2002, 			 

R E S O L V E:

Art. 1º Credenciar o Engenheiro Civil Rubens Luiz Rolando Souza, para 
atuar como Autoridade Sanitária no Município de Capanema.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 21 dias do mês de agosto de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 20/08/19 99.401,80
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 20/08/19 60,48
FNDE – FUNDEB – 30665-7 20/08/19

21/08/19
90.433,35
119.818,26

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°402/2019
Pregão Presencial Nº 082/2019
Data da Assinatura:	21/08/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES 
DE ALIMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE 
E LIMPEZA E DEMAIS PRODUTOS DESTINADOS AO PROJETO FORMAN-
DO CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 29.375,85 (Vinte e Nove Mil, Trezentos e Setenta e Cinco 
Reais e Oitenta e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°403/2019
Pregão Presencial Nº 082/2019
Data da Assinatura:	21/08/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  SCHENCKEL & SCHENCKEL LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE 
E LIMPEZA E DEMAIS PRODUTOS DESTINADOS AO PROJETO FORMAN-
DO CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 30.713,00 (Trinta Mil, Setecentos e Treze Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.464, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

Concede Licença a servidora pública efetiva Márcia Regimund Klein por 
motivo de doença em pessoa da família.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 72, da Lei Municipal nº 877/2001 
– Estatuto dos Funcionários Civis de Capanema / PR,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de Licença por motivo de doença em 
pessoa da família para a Servidora Pública Efetiva Márcia Regimund 
Klein, Agente Comunitária de Saúde, Matrícula nº 2232-1, de 19 de 
agosto a 17 de setembro de2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 19 de agosto de 2019.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 21 dias do mês de agosto de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.466, DE 21 DE AGOSTO DE 2019.

Credencia servidor público como Autoridade Sanitária.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-08-21T16:51:20-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




